
Página 1  de 6 

FEDERACIÓN COLOMBIANA DE AJEDREZ “FECODAZ” 
Afiliada a la Federación Internacional de Ajedrez FIDE y al Comité Olímpico Colombiano 
Reconocida por el Instituto Colombiano del Deporte NIT. 860.016.595 – 0 

https://federacioncolombianadeajedrez.com/ 

 

 

 
Resolución Nro. 062 
09 de octubre 2023 

 
OTORGAMIENTO DE TITULOS ARBITRO AUXILIAR 2 FEMENINO-2023. 

 
Por la cual se activan Árbitros Nacionales y se registran los nuevos Árbitros 

Auxiliares Nacionales. 

 

El Órgano de Administración de la Federación Colombiana de Ajedrez, en uso de sus 
atribuciones  legales y estatutarias, y, 

 

CONSIDERANDO: 
 

Que mediante Resolución Nro. 57 del 07 de septiembre del 2023, “Por la cual se reglamenta y 
autoriza un curso para Árbitros Auxiliares Nacionales Femenino ON LINE 2 año 2023.”, dictada por 
el Arbitro  Internacional Alejandro González. 

 
Que es necesario actualizar el registro de los para Árbitros Auxiliares Nacionales en Colombia. 

 
Que corresponde al Órgano de Administración de FECODAZ, reglamentar los procedimientos para 
el  otorgamiento de los títulos de Árbitros Auxiliares Nacionales y su registro. 

 
 

RESUELVE: 
 

ARTICULO PRIMERO: O T O R G A R  E L  TITULO DE ÁRBITRO AUXILIAR 

NACIONAL 
 

1.1 Por haber asistido y aprobado el curso de Árbitros Auxiliares Nacionales Femenino ON LINE 
2 año 2023, con una evaluación igual o mayor al   80%, se otorga el título de ÁRBITRO AUXILIAR 
NACIONAL, a los siguientes aspirantes: 
 

Nombre Cédula Liga 
Fecha de 

Nacimiento  
Email RESULTADO 

Alba Patricia Fonseca Duran 51987208 Bogotá 1-02-2023 patricifonseca2023@gmail.com 
91% 

(APROBADO) 

Andrea Maribel peña García  1069264295 
Cundinamar
ca  15/07/1995 anmy157@gmail.com 

80% 
(APROBADO) 

Andres Felipe Morales Guerrero 1098766769 Santander 6/06/1995 andresf_moralesg@hotmail.com 
95% 

(APROBADO) 

Angely Santander Rada 1042850781 Atlántico  27/09/2006 santanderang27@gmail.com 
88% 

(APROBADO) 

Angie Catalina Campos Perilla 1000379858 Bogotá  25/04/2003 acatalinacamposp@gmail.com  
87% 

(APROBADO) 

https://federacioncolombianadeajedrez.com/


Página 2  de 6 

FEDERACIÓN COLOMBIANA DE AJEDREZ “FECODAZ” 
Afiliada a la Federación Internacional de Ajedrez FIDE y al Comité Olímpico Colombiano 
Reconocida por el Instituto Colombiano del Deporte NIT. 860.016.595 – 0 

https://federacioncolombianadeajedrez.com/ 

 

 

AURA MARIA ESPINEL FORERO 1010088418 Quindío 13/09/2000 auramaria2000@gmail.com 
95% 

(APROBADO) 

 
 
Carlos Arturo Guevara Borrero 770373 

Cundinamar
ca 11/06/1981 guevaracyp@hotmail.com 

84% 
(APROBADO) 

Carlos Eduardo reyes Cardona  5843677 Tolima 8/01/1977 cr2431834@gmail.com 
85% 

(APROBADO) 

Daniela Fernanda Lopez Cuayal 1115083410 Valle 6/10/1994 
danielafernandalopezcuayal@gmail.c

om 
93% 

(APROBADO) 

Denilson Johao Jiménez Suárez  1003233123 Cesar  19-12-2001 denilsonjimenez58@gmail.com 
100% 

(APROBADO) 

DIEGO FERNANDO CEBALLOS 
FLOREZ 79952900 Risaralda 27/08/1979 yeyoceballos1@gmail.com 

85% 
(APROBADO) 

Dilia Garcia Rudas  36665396 Magdalena 08/10/1975 diliagarciarudas@gmail.com 
88% 

(APROBADO) 

Dora Mileyci Barrantes Rojas 29775190 Valle 8-ene-84 mileyci1984@gmail.com 
95% 

(APROBADO) 

Estefani Florez Mora 1233894715 
Cundinamar
ca 1997/12/14 sthefa.97.12@gmail.com 

85% 
(APROBADO) 

Geiner José Andrade truyol 1065611604 Cesar 30/09/1989 yeytruyol@gmail.com 
95% 

(APROBADO) 

Gerardo Antonio Gomez Buitrago 71389808 Antioquia 6/03/1982 geragobu@gmail.com 
93.8% 

(APROBADO) 

Guillermo Andrés Ribero Garzón 1193095417 Bogotá 11 marzo 2001 gribero14@gmail.com 
98.5% 

(APROBADO) 

Jesus Barrios 1000130147 Atlántico 22/01/2003 
jesusdavidbarriosgonzalez435@gmail

.com 
100% 

(APROBADO) 

JIMENA CATERINE ANCHIQUE  52715303 Bogotá 03/03/81 jimenablack03@hotmail.com 
96% 

(APROBADO) 

Jonathan Stuart Melgarejo Luna 7188459 Boyacá  
29 de Octubre de 
1985 jonathanjml@hotmail.com 

94% 
(APROBADO) 

Jonier Darío franco Garzón  1130588045 Valle 4/04/1986 Masterjonier@gmail.com 
80% (APROBADO 

) 

Jorge Alberto Bertin Muñoz  79187184 Casanare  25 de mayo 1970 jorgebertin@hotmail.com 
80% 

(APROBADO) 

JORGE ALEJANDRO RUIZ MORA 97612599 Guaviare 19 ENERO 1982 georgealejandroruizmora@gmail.com 
85% 

(APROBADO) 

Jorge Antonio Zárate 80931438 
Cundinamar
ca 20-ago-1985 jazbkite@gmail.com 

90% 
(APROBADO) 

JOSE ALFREDO ROSALES 
GARCIA 85.450.975 Magdalena 21 de julio de 1967 joroga1967@gmail.com 

90% 
(APROBADO) 

Juan carlos pacheco peña 1193035177 Atlántico 21-NOV-2003 juancpacheco312@gmail.com 
93% 

(APROBADO) 

Juana Valentina Bohorquez Parra 1031654776 
Cundinamar
ca  24/05/2008 

Juanavalentinabohorquezparra@gmai
l.com 

87% 
(APROBADO) 

Juliana Maya Montoya 1033650850 Bogotá 17/12/1990 julimia17@gmail.com 
88% 

(APROBADO) 

Laura Daniela Bohórquez Parra  
Ti: 

1013109079 
Cundinamar
ca  30/03/2006 

lauradanielabohorquezparra@gmail.c
om 

93% 
(APROBADO) 

Leydi Lizeth Ojeda Cortes 1069265195 
Cundinamar
ca 12/09/1996 lizeth.ojedac@gmail.com 

83.8% 
(APROBADO) 

Lilibeth Angelica Amaya Ripoll 57290884 Magdalena  18 de enero 1982 lilibeth.amaya.ripoll@gmail.com 
92% 

(APROBADO) 

Linda Daniela Ortegón Villacorte  1071330233 Bogotá  15/06/93 bellotaortegonv@gmail.com 
85% 

(APROBADO) 

Lucy Yaneth Jaimes Florez  1007918080 Santander 18/05/2000 lucitajedrez@gmail.com 
97% 

(APROBADO) 

Luis Adolfo Ruiz Rocha  7628730 Magdalena  03.01. 1983 luisadolforuizrocha05@gmail.com  
98% 

(APROBADO) 

Luisa Fernanda Aguilar Palta  31433489 Valle 
02 de Enero del 
2003 Luisamanuel.103@gmail.com 

85% 
(APROBADO) 

Luisa Fernanda Diaz Meneses  1005717150 Tolima  13-09-1958 lfdiazm@ut.edu.co 
93% 

(APROBADO) 

Magnolia Isabel Barreto Ortega 22493196 Santander 19/05/1979 magnoliaisabel@hotmail.com  

80% 
(APROBADO) 

https://federacioncolombianadeajedrez.com/
mailto:magnoliaisabel@hotmail.com


Página 3  de 6 

FEDERACIÓN COLOMBIANA DE AJEDREZ “FECODAZ” 
Afiliada a la Federación Internacional de Ajedrez FIDE y al Comité Olímpico Colombiano 
Reconocida por el Instituto Colombiano del Deporte NIT. 860.016.595 – 0 

https://federacioncolombianadeajedrez.com/ 

 

 

Maria Helena Gomez Mahecha 41702566 Bogotá 13-09-1958 nicaru112417@gmail.com 
84% 

(APROBADO) 

MARIA JOSE CABALLERO 
MARRUGO 1002192912 Bolívar 04/12/2001 caballeromajo410@gmail.com 

93% 
(APROBADO) 

María Mónica Mercado Peña 1043588633 Atlántico 7 de agosto 2006 mariamercado@usantotomas.edu.co  
88% 

(APROBADO) 

Mauricio Vargas Benavides 14696885 Bogotá 26/10/1982 maurivar@gmail.com 
93% 

(APROBADO) 

MONICA ANDREA REVELO 
BURGOS 52093403 Valle 03/03/1976 mrevelo@iederozo.edu.co 

87% 
(APROBADO) 

Nobel Alfredo Guarin Fonseca 
TI: 

1023083543 Bogotá 23-MARZO-2006 
guarinfonsecanobelalfredo@gmail.co

m 
90.5% 

(APROBADO) 

Nubia Esther Anguila Anguila  22736059 Atlántico  9 - 11 - 1982 nubiaanguila@gmail.com 
80% 

(APROBADO) 

Oscar Eduardo Quintero Ceballos 16076239 Bogotá 21/04/1983 quintero.oscar@gmail.com 
85% 

(APROBADO) 

Rafael Humberto Zarate Rueda  19188830 
Cundinamar
ca  18-sep-1952 datasuerte@gmail.com 

88% 
(APROBADO) 

Ricardo Ospina 98638467 Antioquia 1979/08/10 ricardo.g.ospina@gmail.com 
94.5% 

(APROBADO) 

Sandra Milena Gelves Tarazona 63557829 Santander 27/02/1985 sandramilena911@gmail.com 
97% 

(APROBADO) 

Shirley Castillo Sànchez 52704305 Bogotá 20/11/1978 shicasa1978@gmail.com 
98% 

(APROBADO) 

Tatiana Ospina Marulanda 1047971518 Antioquia 11/04/1996 tati9611@gmail.com 
91% 

(APROBADO) 

Valentina Sofía Ruiz Jaraba 1042240855 Atlántico 15/02/2004 ruizjarabavalentina@gmail.com 
81% 

(APROBADO) 

Valeria Uscategui Tapie  1054284127 Boyacá  05 de junio del 2006 valeryusca10@gmail.com 
89.5% 

(APROBADO) 

 

ARTICULO SEGUNDO: ACTUALIZACION DEL REGISTRO DE ARBITROS 
NACIONALES. 

 
2.1 Activar en el registro de ARBITROS NACIONALES a las siguientes personas por haber 
cumplido con lo requerido en el curso Árbitros Auxiliares Nacionales Femenino ON LINE 2 año 2023.  
 
Son las siguientes personas: 
 

Mauricio Ríos Parra 71752417 Ant 28/03/1974 mauricioriosparra@yahoo.com 98.75% (APROBADO)  

 

2.2 Relacionar otras personas que de igual forma asistieron al curso de Arbitros Auxiliares 
Nacionales Femenino ON LINE 2 año 2023, y se les certifica su participación y aprobación del 
mismo. 
 
Son las Siguientes: 
 

Andrea Avella Muñoz  1233901965 Bogotá  4/10/1998 aandrea899@gmail.com 80% (APROBADO )  

Estefanía Céspedes Galindo 1234638890 Tolima 04 de agosto de 1997 chesstefa08@gmail.com 88.3% (APROBADO )  

Heyner Alonso Carrol Pineda 85449729 Magdalena 26/11/1966 hcarrol25@gmail.com 80% (APROBADO)  

 
 
 
 

https://federacioncolombianadeajedrez.com/


Página 4  de 6 

FEDERACIÓN COLOMBIANA DE AJEDREZ “FECODAZ” 
Afiliada a la Federación Internacional de Ajedrez FIDE y al Comité Olímpico Colombiano 
Reconocida por el Instituto Colombiano del Deporte NIT. 860.016.595 – 0 

https://federacioncolombianadeajedrez.com/ 

 

 

 

ARTICULO TERCERO: DE LAS CONDICIONES. 
 

 Los Árbitros Auxiliares Nacionales, registrados en la presente resolución, para ser 
considerados como Árbitros Activos y poder actuar en eventos federados, deberán 
figurar como árbitro activo en los siguientes CUATRO años a partir de la presente 
resolución. 

 

 Los árbitros relacionados y titulados en esta resolución, serán publicados en la Página 
Oficial de la Federación https://federacioncolombianadeajedrez.com/ y en el Listado del 
ELO Nacional. 

 
 

ARTICULO CUARTO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición y 

deroga los apartes de las anteriores que le sean contrarios. 
  
 
 
 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE. 
 
 
 

 
 
 
 

WEYMAR FERNANDO MUÑOZ   LUIS ALBERTO SUAREZ 

Presidente      Secretario. 
 

 

https://federacioncolombianadeajedrez.com/
https://federacioncolombianadeajedrez.com/

